У П Р А В Л Е Н И Е  П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  И Н А У К Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

Г О Р О Д С К О Й  О К Р У Г  Г О Р О Д -К У Р О Р Т  С О Ч И
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

На основании плана работы муниципальной инновационной площадки
«Стратегия социализации детей и подростков с использованием онлайн и
офлайн технологий» и в рамках мероприятий Года экологии в Сочи, в целях
пропаганды инновационного опыта, демонстрации возможностей применения
различных онлайн и офлайн технологий в работе педагогических работников
ДОО, в целях развития познавательного интереса дошкольников к миру
природы, актуализации знаний о раздельном сборе отходов, воспитания
экологической культуры, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 15 ноября 2022 года в 14:00 ч. для на базе МГУ ЦДОД
«Ориентир» и 16 ноября 2022 года в 13:00 ч. на базе МДОБУ детский сад №132
г.Сочи семинар-практикум «Инструменты онлайн и офлайн технологий для
проведения социально-значимых мероприятий в ДОО».

2. Провести 29 ноября 2022 года в 11:00 ч. на базах ДОО и МБУ
ЦДОД «Ориентир» городской познавательный конкурс-игру «Экодвор в новом
формате» для воспитанников дошкольных образовательных организаций.

3. Утвердить Положение о проведении семинара-практикума
«Инструменты онлайн и офлайн технологий для проведения социально
значимых мероприятий в ДОО» для педагогических работников дошкольных
образовательных организаций в рамках городского познавательного конкурса-
игры «Экодвор в новом формате» для воспитанников дошкольных
образовательных организаций (Приложение 1).

4. Утвердить Положение о проведении городского познавательного
конкурса-игры «Экодвор в новом формате» для воспитанников дошкольных
образовательных организаций (Приложение 2).

5. Руководителям организаций дошкольного образования г. Сочи:
5.1. Обеспечить участие воспитанников ДОО в городском

познавательном конкурсе-игре «Экодвор в новом формате» для воспитанников
дошкольных образовательных организаций.

5.2. Обеспечить участие одного педагогического работника (для членства
в жюри) от ДОО в семинаре-практикуме: «Инструменты онлайн и офлайн

№
г. Сочи

О проведении городского познавательного конкурса-игры
«Экодвор в новом формате» для воспитанников

дошкольных образовательных организаций

технологий для проведения социально-значимых мероприятий в ДОО» (для
подавших заявку на участие в конкурсе-игре).

5.3. Предоставить заявки (Форма 1) на участие в городском
познавательном конкурсе-игре «Экодвор в новом формате» для воспитанников
дошкольных образовательных организаций и семинаре-практикуме на адрес
электронной почты: тЪиопепйг @§таП.сот (контактный телефон: 241-00-68,
Сарафян Светлана Владимировна) в срок до 08 ноября 2022 года.

5.4. Предоставить видеоролики: «Видеоприветствие» -  до 18 ноября
2022 года, видеоотчет «Конкурс-игра» -  до 1 декабря 2022 года на адрес
электронной почты: тЬиопепПг@§та11.сот

6. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования Центру дополнительного образования для детей
«Ориентир» города Сочи (Набоких Н.П.):

6.1. Организацию и проведение:
семинара-практикума: «Инструменты онлайн и офлайн технологий для

проведения социально-значимых мероприятий в ДОО» для педагогических
работников дошкольных образовательных организаций;

городского познавательного конкурса-игры «Экодвор в новом формате»
для воспитанников дошкольных образовательных организаций.

6.2. Обеспечить методическое сопровождение руководителей команд и
членов жюри.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке
от 0*1- / /  , 2 г  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении семинара-практикума «Инструменты онлайн и офлайн

технологий для проведения социально-значимых мероприятий в ДОО» для
педагогических работников дошкольных образовательных организаций в

рамках городского познавательного конкурса-игры «Экодвор в новом
формате» для воспитанников дошкольных образовательных организаций.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует статус, условия и сроки

проведения семинара-практикума «Инструменты онлайн и офлайн технологий
для проведения социально-значимых мероприятий в ДОО» для педагогических
работников дошкольных образовательных организаций в рамках городского
познавательного конкурса-игры «Экодвор в новом формате» для воспитанников
дошкольных образовательных организаций (далее Семинар), определяет
требования к участникам, заявкам, условиям и срокам их предоставления.

1.2. Семинар организуется и проводится управлением по образованию и
науке администрации муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края совместно с муниципальным бюджетным
учреждением дополнительного образования Центр дополнительного
образования для детей «Ориентир» города Сочи.

2. Цель Семинара
2.1. Целью Семинара является пропаганда инновационного опыта,

демонстрации возможностей применения различных онлайн и офлайн
технологий в работе педагогических работников ДОО.

3. Участники Семинара
3.1.№

п/п Тема выступления, ФИО и должность выступающего

1. Открытие семинара.
Сарафян Светлана Владимировна, заместитель директора по УВР

2. «Специфика подготовки и проведения онлайн-офлайн
мероприятий»
Михайлиди Петр Валерьевич, педагог-организатор

3. «Экспертная деятельность онлайн-офлайн мероприятий»
Чернобаева Валерия Степановна, заместитель директора по УВР,
педагог-психолог

4. «Опыт участия в социально-значимых мероприятиях»
Леонова Татьяна Владимировна, педагог дополнительного

образования
5. Свободный микрофон. Подведение итогов семинара.

Сарафян Светлана Владимировна, заместитель директора по УВР
3.2. Участник -  один педагогический работник от ДОО.
3.3. Жюри Конкурса-Игры формируется из числа участников семинара.
3.4. Полномочия, осуществляемые Жюри: проведение и учет баллов

каждой станции этапа Игры, оценивание домашнего задания.

4. Условия и порядок проведения Семинара
4.1. До 08 ноября 2022 года предоставить заявки (Форма 1) на участие в

Семинаре на адрес электронной почты: тЬиопепПг@§та11.сот.
4.2. Основанием для участия в Семинаре будет приказ «О составе

экспертной группы (жюри) конкурсных испытаний городского познавательного
конкурса-игры «Экодвор в новом формате» для воспитанников дошкольных
образовательных организаций».

4.3. Семинар проводится:
4.3.1. Для педагогических работников Адлерского, Хостинского районов-

15 ноября 2022 года в 14:00 ч, для на базе МБУ ЦЦОД «Ориентир» по адресу:
г.Сочи, ул. Демократическая, 43.

4.3.2. Для педагогических работников Центрального, Лазаревского
районов — 16 ноября 2022 года в 13:00 ч. на базе МДОБУ детский сад №132
г.Сочи по адресу: г.Сочи, ул.Донская, 36А.

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение 2
к приказу начальника
управления по образованию и науке
от о х /у . -с № -г

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского познавательного конкурса-игры

«Экодвор в новом формате» для воспитанников дошкольных
образовательных организаций

2. Общие положения
1.1 Настоящее Положение регламентирует статус, условия и сроки

проведения городского познавательного конкурса-игры «Экодвор в новом
формате» для воспитанников дошкольных образовательных организаций
(далее Конкурс-игра), определяет требования к участникам, заявкам, условиям
и срокам их предоставления.

1.2. Конкурс-игра организуется и проводится управлением по
образованию и науке администрации муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края совместно с муниципальным
бюджетным учреждением дополнительного образования Центр
дополнительного образования для детей «Ориентир» города Сочи,
дошкольными образовательными организациями города Сочи.

2. Цель и задачи Конкурса-игры
2.1. Целью Конкурса-игры является развитие познавательного интереса

дошкольников к миру природы, актуализации знаний о раздельном сборе
отходов, воспитания экологической культуры.

2.2. Задачи Конкурса-игры:
-  уточнить представления детей об источниках возникновения мусора;
-  информировать детей об экологических проблемах родного края, учить

правильно взаимодействовать с природой;
-  расширять кругозор дошкольников о необходимости раздельного сбора

отходов;
-  формировать осознанно бережное отношение детей к объектам и

явлениям природы, экологическое мышление.

3. Сроки проведения Конкурса-игры
3.1. Конкурс-игра проводится 29 ноября 2022 года в 11:00 ч. на базе

ДОО в режимах онлайн и офлайн при участии одного из членов жюри ДОО.
3.2. С 21 по 25 ноября 2022 года будет проводиться установочная

консультация по предварительному договору с ДОО.

4. Участники Конкурса-игры
4.1. В Конкурсе-игре принимают участие команды воспитанников ДОО

в возрасте от 5,5 -  6 лет. Состав команды -  10 человек (5 мальчиков и 5
девочек).

4.2. Форма одежды: единая с эмблемой команды, удобная спортивная
обувь.

4.3. Два педагогических работника: руководитель команды и сотрудник
для съемки процесса Конкурса-игры (далее -  видеооператор).

5. Условия и порядок проведения Конкурса-игры
5.1. До 08 ноября 2022 года предоставить заявки (Форма 1) на участие

в Конкурсе-игре на адрес электронной почты: тЬиопепПг@цтаП.согл.
5.2. Каждой команде предоставить до 18 ноября 2022 года видеоролик

«Видеоприветствие» (до 3 минут, расположение файла горизонтальное) на
экологическую тему на адрес электронной почты: тЬиоп епйг@дта1 1.сот .

5.3. Конкурс-игра проводится с использованием платформы 2СЮМ и
\\Фа1зАрр. При регистрации в 2 0 0 М  указать № ДОО.

5.4. Оборудование для участия:
-  ноутбук с доступом в сеть Интернет, на котором имеется \УЬа1зАрр \УеЬ;
-  демонстрационный экран с проектором (интерактивная (электронно-

цифровая доска));
-  смартфон с установленным приложением ХУЬашАрр у руководителя

команды.
5.5. В приложении \\Фа1зАрр будет создана группа для получения

дополнительной информации (подготовка к онлайн-игре, ссылки для
подключения к конференции в 2 0 0 М  и др.);

5.6. Контрольное подключение будет проходить 29 ноября в 10:55 ч.
5.7. Программа проведения Конкурса-игры:

Время Содержание Форма проведения
10.55 Контрольное подключение

11.00. Начало Игры Общее приветствие
Соревнования команд по станциям:

1. Конкурс командиров Онлайн -  офлайн.
2. «Очистим Черное море» Офлайн-игра.

Раздельный сбор.
3. «Радуга крышек Сочи» Офлайн-игра.

Акция «Радуга крышек Сочи»
4. «Чистый и загрязненный город» Онлайн-тест.

Подбери картинку.
5. «Вторичная переработка» Офлайн-игра.

11.30. Окончание игры.

5.8. Видеооператор снимает весь ход игры, монтирует и отправляет
видеоотчет «Конкурс-игра» (видеоролик до 7 минут, расположение файла
горизонтальное) на адрес электронной почты: тЬиопепйг@§таП до 1 декабря
2022 года.

6. Этапы Конкурса-игры
6.1. Первый этап — заочный с 9 по 18 ноября 2022 года. В ДОО готовится

видеоролик «Видеоприветствие».
6.2. Второй этап -  заочный. «Видеоприветствие» оценивается жюри.

Видеоролики будут выставлены ВКонтакте Шрз://ук.сот/сс1ос1опеп1лг группа
«ЦЦОД «Ориентир» закрепленная запись «Городской познавательный конкурс-
игра «Экодвор в новом формате».

6.3. Третий этап -  очный. Соревнования команд по станциям -  29 ноября
2022 года.

6.4. Четвертый этап -  заочный с 29 ноября по 1 декабря 2022 года. В
ДОО готовится видеоотчет «Конкурс-игра».

6.5. Пятый этап -  Интернет-голосование с 2 по 5 декабря 2022 года.
Видеоотчет «Конкурс-игра», набравший наибольшее количество голосов
(приветствуются содержательные отзывы), будет награжден грамотой «Приз
зрительских симпатий». Видеоролики будут выставлены ВКонтакте
Ьйрз://ук.согп/сс1ос1опеп(:1г группа «ЦДОД «Ориентир» закрепленная запись
«Городской познавательный конкурс-игра «Экодвор в новом формате».

7. Критерии оценки видеоролика «Видеоприветствие»
титульный лист с указанием сокращенного названия ДОО;
продолжительность «Видеоприветствия» не более 3 минут;
минимально разрешение видео НЛ качество (720р);
горизонтальное расположение кадра;
чистый звук;
попадание в фокус, нормальная композиция кадра, стабилизация кадра;
эстетика оформления и дизайн видеоролика;
полнота раскрытия темы;
содержательность и информативность контента;
оригинальность идеи и творческое решение выступления;
эмоциональное воздействие, общее впечатление от просмотра.

8. Подведение итогов и награждение участников
8.1. 7 декабря 2022 года будет опубликована таблица с результатами

Конкурса-игры на сайте МБУ ЦДОД «Ориентир» Ьйр://опепйг.50сЫ-зсЬоо15.ги.
8.2. Команды победителей и призеров награждаются дипломами

управления по образованию и науке администрации МО ГО г.-к. Сочи в
электронном виде, размещенные на сайте МБУ ЦДОД «Ориентир» раздел
«Конкурсы».

Форма 1
Заявка

на участие в городском познавательном конкурсе-игре
«Экодвор в новом формате»

для воспитанников дошкольных образовательных организаций
Полное наименование ДОО_______________________________________ __

Ф.И.О. руководителя команды
(полностью)

Номер телефона
с установленным приложением

''УЬа15Арр

Ф.И.О. эксперта (полностью)
Номер телефона

с установленным приложением
\УЬа1зАрр

Руководитель организации /

Начальник управления